№1-161/19

64RS0043-01-2019-002429-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2019 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В. 

при секретаре Суворовой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Казаряна А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сармина С.П.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО10, иные данные; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 апреля 2019 года в г. Саратове ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. Далее в г. Саратове 12.04.2019 примерно в 09 часов 00 минут ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, забрал из неустановленного тайника, расположенного на территории г.Саратова, и тем самым незаконно приобрел, предварительно оставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 17,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, упакованное в 13 пакетов, а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой не менее 8,77 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, упакованное в 6 пакетов, которые стал незаконно хранить в неустановленном месте с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В период времени примерно с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 12 апреля 2019 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц оборудовал тайники:

- около гаража № 55, расположенного рядом с домом №18 по ул. Набережной г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 1,02 грамма;

- около гаража № 25, расположенного рядом с домом №9 по ул. Береговой г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 0,99 грамма;

- около гаража № 18, расположенного рядом с домом №9 по ул. Береговой г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 1,01 грамма;

- около дома №55 Е по ул. Чернышевского г. Саратова с наркотическим средством - гашиш массой 1,03 грамма;

- около камня, находящегося рядом с домом №55/3 В по ул. Чернышевского г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 0,98 грамма; 

- около входа в подвальное помещение, находящееся рядом с домом №55/3 В по ул. Чернышевского г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 0,97 грамма; 

- около забора, находящегося рядом с домом №264 по ул. Чернышевского г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 1,02 грамма; 

- около металлических ворот рядом с домом №297 по ул. Чернышевского г. Саратова с наркотическим средством - гашиш массой 1,08 грамма; 

- около забора, находящегося рядом с домом №39 по ул. Фильтровой г. Саратова с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,82 грамма; 

- около крыльца дома №25 по ул. Фильтровой г. Саратова с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство – метамфетамин, массой 0,97 грамма;

- около забора, находящегося рядом с домом №6 по ул. Фильтровой г. Саратова с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство – метамфетамин, массой 1,01 грамма;

- около забора, находящегося рядом с домом №4 по ул. Фильтровой г. Саратова с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство – метамфетамин, массой 1 грамм;

- около камня, находящегося рядом с домом №2 по ул. Фильтровой г. Саратова, с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство – метамфетамин, массой 1 грамм;

- около мусорного контейнера, находящегося рядом с домом №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова с наркотическим средством - гашиш массой 0,95 грамма;

- прикопав в земле около дома №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 1,03 грамма; 

- около забора, находящегося рядом с домом №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова, с наркотическим средством - гашиш массой 1 грамм; 

- около трещины в земле рядом с домом №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова с наркотическим средством - гашиш массой 1,02 грамма.

Оставшееся наркотическое средство гашиш общей массой 5,12 грамма и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - метамфетамин общей массой 3,97 грамма, ФИО1 продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

Примерно в 13 часов 00 минут 12 апреля 2019 года ФИО1 был задержан у д.26 по ул. Хвесина г. Саратова сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра и досмотра его вещей, проведенного сотрудниками полиции 12 апреля 2019 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут у него было обнаружено и изъято 5 свертков из изоленты с наркотическим средством - гашиш, общей массой 5,12 грамма, и 4 свертка из изоленты с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин, общей массой 3,97 грамма.

Также 12.04.2019 года в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты наркотические средства, разложенные ФИО1 в вышеуказанных тайниках. 

Всего в ходе личного досмотра ФИО1 и проведенных осмотров мест происшествий были изъяты наркотические средства: гашиш, общей массой 17,22 грамма, что является значительным размером; и смесь, в состав которой входит наркотическое средство – метамфетамин, общей массой 8,77 грамма, что является крупным размером; которые ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в совершении преступления признал в полном объеме, сообщив, что с 22 февраля 2019 года в разных районах г. Саратова он стал раскладывать закладки с наркотическими средствами. Оператор с ником "иные данные" присылал адрес, где расположена оптовая закладка с наркотическим средством, а также оператор называл определённый район, где необходимо сделать закладки с наркотическим средством, говорил количество закладок. За то, что он заберёт оптовую закладку с наркотическим средством и распределит её по адресам, он еженедельно получал деньги на банковскую карту. Связь он осуществлял с помощью сотовых телефонов марки «Самсунг Гэлекси А3» с абонентским номером оператора ТЕЛЕ-2 №, и марки «Айфон SE». Так, 12.04.2019 года примерно в 09 часов 00 минут по адресу: 

<

...> по координатам, которые ему скинул в интернет - магазине "иные данные" в канале "Телеграмм" оператор "иные данные", он проехал до указанного места, откуда забрал один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось примерно 30 свертков с содержимым, из них там находилось 20 свертков из изоленты красного цвета с содержимым гашиш и 10 свертков из изоленты синего цвета с содержимым метамфетамин. Когда он их забрал, то часть свертков положил в правый карман джинсов 5 штук из изоленты красного цвета с содержимым, а 4 штуки свертков из изоленты синего цвета с содержимым положил в свою сумку, которая была у него с собой. Затем он направился в Октябрьский район, где сделал примерно 7 закладок и 12 закладок он сделал в Волжском районе г. Саратова. Данные свертки он разместил по тем адресам, которые указывал ранее в ходе осмотров мест происшествия.

Помимо признания подсудимым предъявленного обвинения, его виновность в совершенном преступлении в полном объеме подтверждают исследованные судом следующие доказательства.

Данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля ФИО4, рассказавшего, что 12.04.2019 они совместно с еще одним сотрудником ГНК ОП№1 в составе УМВД России по г. Саратову находились на ул. Красновая г. Саратова, где ими был замечен молодой человек, который вел себя неадекватно и нервно, постоянно оглядывался. Подойдя к молодому человеку, они пояснили ему, что являются сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и спросили, имеются ли у него при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте. Молодой человек представился, как Кротов ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, однако, не ответив на вопрос, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 побежал от них в сторону улицы Малая Горная г. Саратова, перебежав улицу, он завернул за ближайший дом, подбежал к двери, где располагается мусоропровод и попытался скинуть наркотические вещества, однако не смог этого сделать, и побежал дальше. Он добежал до улицы Хвесина г. Саратова, упал и примерно в 13 часов 00 минут был задержан ими. ФИО1 пояснил, что он является закладчиком наркотических средств интернет-магазина в приложении "Телеграмм" с названием "иные данные" и рассказал о своей преступной деятельности. Они доставили ФИО1 в отдел полиции №1, где в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут 12.04.2019 в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в кармане джинсов были обнаружены 5 свертков в изоленте красного цвета с содержимым, которые были помещены в бумажный конверт. Далее в ходе досмотра ФИО1 в сумке черного цвета было обнаружено 4 свертка в изоленте синего цвета с содержимым, которые были помещены в бумажный конверт. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО1 в вышеуказанной сумке были обнаружены два мобильных телефона: марки «Айфон SE» и «Самсунг Гелекси А3». По факту личного досмотра ФИО1 им был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились путем личного прочтения, а также заверили правильность его составления своими подписями /т.2 л.д.138-140/.

Показания свидетеля ФИО5, который показал, что 12.04.2019 в вечернее время, примерно около 16 часов 20 минут, на перекрестке ул. Московская и ул. Октябрьская г. Саратова, к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему присутствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина, который подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился, и они прошли в кабинет № 405, расположенный на 4 этаже здания отдела полиции № 1 УМВД России по городу Саратову, где был тот гражданин и второй понятой. Далее ему и второму понятому сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр мужчины, который задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Досматриваемый представился как Кротов ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. В ходе досмотра у гражданина ФИО1 в кармане джинсов были обнаружены 5 свертков в изоленте красного цвета с содержимым, данные свертки были помещены в бумажный конверт. В сумке черного цвета было обнаружено 4 свертка в изоленте синего цвета с содержимым, данные свертки были помещены в бумажный конверт. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО1 в вышеуказанной сумке были обнаружены два мобильных телефона: марки «Айфон SE» и марки «Самсунг Гелекси А3». В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что является закладчиком наркотических средств интернет-магазина в приложении "Телеграмм" с названием "иные данные" и 12.04.2019 года примерно в 09 часов 00 минут по адресу: 

<

...>; он забрал один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось примерно около 30 свертков с содержимым, из них 20 свертков из изоленты красного цвета с содержимым гашиш и 10 свертков из изоленты синего цвета с содержимым "Фен"; которые предназначались для сбыта другим лицам. Когда он их забрал, то часть свертков положил в карман джинсов, примерно около 5 штук, а остальные свертки он положил в свою сумку черного цвета, находящуюся при нем. Затем, со слов ФИО1, он отправился в Октябрьский район, где сделал примерно 7 закладок, после чего направился в Волжский район, где сделал еще 12 закладок, а далее был задержан. По факту личного досмотра гражданина ФИО1 сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились путем личного прочтения, а также заверили правильность его составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям, а также по поводу протокола, ни от кого не поступило /т.2 л.д.170-173/.

Показания свидетеля ФИО7, согласно которым 12.04.2019 примерно в 18 часов она шла совместно с ФИО6 в районе ул. Московская и ул. Октябрьская г. Саратова. Там к ним подошел сотрудник полиции и предложил им присутствовать понятыми в ходе осмотра места происшествия с участием гражданина, который подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Она и ФИО6 согласились, после чего сотрудник полиции довел их до отдела полиции, где находился следователь, эксперт и гражданин, которого им представили, как ФИО1 Далее на автомобиле они направились по адресу: 

<

...>, который указал ФИО1 Приехав на место, следователь разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, а ей и второму понятому права и обязанности понятых. Они прошли к гаражу №55, расположенному у д.18 по ул. Набережная г. Саратова, ФИО1 указал на место между бетонной стеной и дверью гаража №55 и пояснил, что 12.04.2019 там оборудовал тайниковую закладку, положив сверток из изоленты красного цвета с веществом под названием гашиш. В ходе осмотра места происшествия на вышеуказанном месте был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был упакован. Далее ФИО1 попросил их всех проследовать по адресу: 

<

...>, где указал на гараж №25 и пояснил, что около него под листвой и пылью он 12.04.2019 оборудовал тайниковую закладку, а именно сверток из изоленты красного цвета, в котором со слов ФИО1 находится наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был упакован. Далее ФИО1 всех участвующих лиц попросил подойти к гаражу №18 д.7 по ул. Береговая г. Саратова, пояснив, что около входа в гараж под камнем и травой он 12.04.2019 разместил тайниковую закладку, а именно сверток из изоленты красного цвета, в котором находится наркотическое средство гашиш. В осматриваемом месте был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был упакован. Затем ФИО1 попросил их всех проследовать по адресу: 

<

...>; где указал на бетонный бордюр, состоящий из бетонных блоков, между которыми он 12.04.2019 разместил тайниковую закладку, а именно сверток из изоленты красного цвета, в котором находится наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра на указанном месте был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был упакован. Далее ФИО1 попросил всех участвующих лиц проследовать за ним к подстанции, расположенной рядом с домом №55/3 "В" по ул. Чернышевского г. Саратова, где в трещине между бетонными блоками бордюра обнаружили сверток из изоленты красного цвета с содержимым. Указанный сверток был упакован, а ФИО1 попросил проследовать вместе с ним к подвальному помещению, находящемуся с торца дома по адресу: 

<

...>; где указал на место у входа в подвал, пояснив, что 12.04.2019 он разместил там тайниковую закладку, а именно сверток из изоленты красного цвета, в котором, с его слов, находится наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра указанного места был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который впоследствии был упакован. После этого ФИО1 пояснил, что им необходимо проследовать к дому 264 по ул. Чернышевского г. Саратова, где он также оборудовал тайниковую закладку 12.04.2019. Там ФИО1 указал на место, расположенное с торца дома у забора, и пояснил, что именно там 12.04.2019 он разместил сверток из изоленты красного цвета с веществом гашиш. Данный сверток был упакован в бумажный конверт. Далее ФИО1 попросил всех проследовать с ним к дому 297 по ул. Чернышевского г. Саратова, где указал на место под камнем возле столба металлических ворот недалеко от дома 297 по ул. Чернышевского г. Саратова, пояснив, что 12.04.2019 он разместил в данном месте тайниковую закладку в виде свертка из изоленты красного цвета, в котором, по его словам, находилось наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым, упакован в бумажный конверт. После этого ФИО1 предложил проследовать за ним к дому №39 по ул. Фильтровая г. Саратова, где указал на шиферный забор и пояснил, что под листвой около данного забора он 12.04.2019 оставил сверток в изоленте синего цвета, в котором, с его слов, находилось наркотическое средство метамфетамин. Там был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который был сразу же изъят и упакован в бумажный конверт. Затем ФИО1 указал на место, расположенное у д.25 по ул. Фильтровая г. Саратова, пояснив, что там в траве он 12.04.2019 разместил тайниковую закладку, а именно сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством метамфетамин. В сухой траве у д.25 по ул. Фильтровая г. Саратова был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который был упакован. После этого ФИО1 попросил проследовать за ним к дому №6 по ул. Фильтровая г. Саратова, пояснив, что в данном месте у коричневого забора около цветка, расположенного в данном месте, он 12.04.2019 оборудовал тайниковую закладку, а именно сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством метамфетамин. По прибытию туда следователь у коричневого забора обнаружил сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который был изъят с места происшествия и упакован. Далее ФИО1 указал, что им всем необходимо дойти до дома №4 по ул. Фильтровая г. Саратова, где 12.04.2019 он оборудовал около забора тайниковую закладку в виде свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством метамфетамин, где они обнаружили сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который был изъят с места происшествия, упакован в бумажный конверт. Далее ФИО1 им сказал, что оборудовал следующую тайниковую закладку в виде свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством метамфетамин. ФИО1 назвал адрес: 

<

...>. Там он указал на железный выступ, где был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который тут же был изъят и помещен в бумажный конверт. После этого ФИО1 им всем сказал, что также оборудовал еще несколько тайниковых закладок и необходимо проследовать на участок местности, где расположен дом №8"А" по ул. Красновая г. Саратова. Там ФИО1 указал на металлический забор у д.8"А" по ул. Фильтровая г. Саратова. У основания данного забора, со слов ФИО1, он оборудовал 12.04.2019 тайниковую закладку в виде свертка из изоленты красного цвета с наркотическим средством гашиш. Был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят и упакован в бумажный конверт. После этого ФИО1 указал на возвышенность вблизи д.8"А" по ул. Красновая г. Саратова и пояснил, что, сделав прикоп, оборудовал там 12.04.2019 тайниковую закладку в виде свертка из изоленты красного цвета с наркотическим средством гашиш. Там был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым, который был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее ФИО1 указал на куст шиповника, который рос вблизи дома №8"А" по ул. Красновая г. Саратова и пояснил, что там 12.04.2019 он также оставил сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш, там был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым. Кроме того, в нескольких местах, указанных ФИО1, не было обнаружено закладок. Следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которыми все участвующие лица ознакомились, замечаний к ним ни у кого не было, протоколы были подписаны всеми участвующими лицами /т.2 л.д.186-192/.

Протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане джинсов были обнаружены 5 свертков в изоленте красного цвета с содержимым, данные свертки были помещены в бумажный конверт. В ходе досмотра сумки черного цвета было обнаружено 4 свертка в изоленте синего цвета с содержимым, данные свертки были помещены в бумажный конверт. Также у ФИО1 в сумке были обнаружены два мобильных телефона: один марки «Айфон SE», второй марки «Самсунг Гелокси А3» /т.1 л.д.5-6/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут около гаража № 55, расположенного рядом с домом №18 по ул. Набережной г. Саратов, около гаража № 25, расположенного рядом с домом №9 по ул. Береговой г. Саратова, около гаража № 18, расположенного рядом с домом №9 по ул. Береговой г. Саратова обнаружены и изъяты вещества /т.1 л.д.94-102/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут около дома №55 Е по ул. Чернышевского г. Саратова, около камня, находящегося рядом с домом №55/3 В по ул. Чернышевского г. Саратова, около входа в подвальное помещение, находящееся рядом с домом №55/3 В по ул. Чернышевского г. Саратова обнаружены и изъяты вещества /т.1 л.д.136-143/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут около забора, находящегося рядом с домом №264 по ул. Чернышевского г. Саратова, около металлических ворот, рядом с домом №297 по ул. Чернышевского г. Саратова, около забора, находящегося рядом с домом №39 по ул. Фильтровой г. Саратова, около крыльца дома №25 по ул. Фильтровой г. Саратова обнаружены и изъяты вещества /т.2 л.д.5-13/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 25 минут около забора, находящегося рядом с домом №6 по ул. Фильтровой г. Саратова, около забора, находящегося рядом с домом №4 по ул. Фильтровой г. Саратова, около камня, находящегося рядом с домом №2 по ул. Фильтровой г. Саратова обнаружены и изъяты вещества /т.1 л.д.212-219/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 25 минут около мусорного контейнера, находящегося рядом с домом №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова, в земле около дома №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова, около забора, находящегося рядом с домом №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова, около трещины в земле рядом с домом №8 А по ул. Фильтровой г. Саратова обнаружены и изъяты вещества /т.2 л.д.60-68/.

Справка об исследовании № 776 от 12.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 5,12 грамма и наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин) общей массой 3,97 грамма /т.1 л.д.9-10/.

Справка об исследовании № 783 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,02 грамма /т.1 л.д.105-106/.

Справка об исследовании № 784 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,99 грамма /т.1 л.д. 118/.

Справка об исследовании № 785 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,01 грамма /т.1 л.д. 131/.

Справка об исследовании № 786 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,03 грамма /т.1 л.д. 146/.

Справка об исследовании № 787 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,98 грамма /т.1 л.д. 158/

Справка об исследовании № 788 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,97 грамма /т.1 л.д. 170/.

Справка об исследовании № 789 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,02 грамма /т.1 л.д. 183/.

Справка об исследовании № 790 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещества являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,08 грамма /т.2 л.д. 16/.

Справка об исследовании № 791 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин) общей массой 0,82 грамма /т.1 л.д. 248/.

Справка об исследовании № 792 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин), общей массой 0,97 грамма /т.1 л.д. 235/.

Справка об исследовании № 793 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин), общей массой 1,01 грамма /т.1 л.д. 222/.

Справка об исследовании № 794 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин), общей массой 1 грамм /т.1 л.д. 195/.

Справка об исследовании № 795 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин), общей массой 1 грамм /т.1 л.д.207/.

Справка об исследовании № 796 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,95 грамма /т.2 л.д. 71/.

Справка об исследовании № 797 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1 грамм /т.2 л.д. 55/.

Справка об исследовании № 798 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,02 грамма /т.2 л.д. 42/.

Справка об исследовании № 799 от 15.04.2019 г., согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2019 вещество является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,03 грамма /т.2 л.д. 29/.

Заключение эксперта № 1718/1719/1720 от 26.04.2019 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 9-13) суммарной массой 4,70 грамма, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин). Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-8, 14-17) суммарной массой 11,86 грамма, являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) /т.2 л.д.120-126/.

Заключение эксперта № 1679/1680/1681 от 13.05.2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №1) массой 3,93 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - ФИО2 (первитин). Представленное на экспертизу вещество (объект №2) массой 5,07 грамма, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) /т.2 л.д.93-101/.

Протокол выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО4 были изъяты сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси А3» и сотовый телефон марки "Айфон SE" /т.2 л.д.34-39/.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси А3» и сотовый телефон марки "Айфон SE", 12 пакетов в форме конвертов с веществом и 5 пакетов в форме конвертов с веществом /т.2 л.д.146-160/.

Протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены 2 пакета в форме конверта с веществом /т.2 л.д.176-178/.

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнения, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Так, согласно показаниям ФИО1, он посредством сети «Интернет» вступил в сговор с другим лицом на сбыт наркотических средств, данное лицо указало ему место нахождения партии наркотических средств, расфасованных примерно на 30 свертков с гашишем и метамфетамином, которые он забрал, и стал раскладывать на территории Октябрьского и Волжского районов г. Саратова для последующего сбыта, делая тайники-закладки. Однако он не закончил свои действия, т.к. был задержан сотрудниками полиции, и часть наркотических средств была изъята у него, а затем им были указаны сотрудникам полиции места нахождения закладок с наркотическими средствами. Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО4, являющегося сотрудником правоохранительных органов, у него с напарником вызвало подозрение поведение ФИО1, в связи с чем тот был остановлен ими, попытался убежать, был задержан и доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре обнаружены свертки с веществом, а также изъяты 2 сотовых телефона. Обстоятельства личного досмотра были подтверждены исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 В ходе осмотра сотовых телефонов в них была выявлена информация о местах тайниковых закладок, в которые ФИО1 прятал наркотические средства. Из протоколов осмотров мест происшествий, справок об исследовании и заключений экспертов следует, что в свертках, изъятых при личном досмотре ФИО1, а также в тайниках-закладках, сведения о которых имелись в его телефоне и были сообщены им, находились наркотические средства гашиш в значительном размере и смесь, в состав которой входило наркотическое средство - метамфетамин (первитин) в крупном размере. Размеры наркотических средств установлены судом в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". Свидетель ФИО7, чьи показания, данные в ходе следствия, были оглашены в суде, сообщила обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств. Показания ФИО1 и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела. При таких обстоятельствах суд не усматривает причин для оговора ФИО1 и оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1 в покушении (т.к. наркотические средства из незаконного оборота были изъяты и не употреблены приобретателями) на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Исследуя обстоятельства дела, суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны не было действий, направленных на склонение ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору ФИО1 с другим лицом свидетельствуют признательные показания самого подсудимого, а также установленные судом фактические обстоятельства дела, из которых следует, что ФИО1 получал от неустановленного лица информацию о нахождении оптовой партии, расфасованной на отдельные свертки, а после их раскладки в разных местах сообщал сведения о местах нахождения сделанных им тайников-закладок неустановленному лицу, которое должно было осуществлять дальнейшие действия по продаже наркотических средств третьим лицам.

Органом предварительного расследования подсудимому также вменен квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд исключает из квалификации действий подсудимого, как необоснованно вмененный, поскольку виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда оно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления; в то время как согласно обвинительному заключению подсудимому не вменяется, что информация покупателям о местах нахождения наркотических средств была передана, а с их стороны произведена оплата за эти наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Согласно заключению амбулаторного исследования судебно-психиатрического экспертного отделения № 458 от 13.05.2019 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов. В лечении не нуждается /т.2 л.д.134-136/.

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, который не судим, обучается, характеризуется посредственно, вину признал и раскаялся в содеянном; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения условного осуждения и изменения категории тяжести преступления не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со 02.07.2019 г. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания, т.е. в соответствии с предъявленным обвинением с 12.04.2019 г., по 01.07.2019 г. включительно.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 16,67 г, и смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) суммарной массой 8,51 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров мест происшествий, упакованные в 13 и 6 пакетов соответственно; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову; - уничтожить;

- сотовые телефоны марки «Самсунг Гэлэкси А3» в корпусе черного цвета имей 1 - №, имей 2 - №, и марки "Айфон SE" в корпусе розового цвета имей №, хранящиеся при материалах уголовного дела, обратить в доход государства, как использовавшиеся для совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин